
COD. PRATICA: 2023-002-9479 

segue atto n. 8749  del 11/08/2023  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE  COORDINAMENTO PNRR, RISORSE UMANE, PATRIMONIO, 

RIQUALIFICAZIONE URBANA 
Servizio Provveditorato, gare e contratti 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8749  DEL  11/08/2023 

 
 

OGGETTO:   Sisma 24 agosto 2016 e successivi. Affidamento dell’esecuzione dei lavori 
relativi alla realizzazione di un sistema di generazione di energia elettrica a 
servizio delle SAE presenti nelle aree interessate dal sisma 2016. 
Determinazione di efficacia dell’aggiudicazione. CUP I62E23000210001 – 
CIG 9902668426. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e successive modifiche e 
integrazioni; 
Visto il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 avente ad oggetto “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni in legge 11 settembre 



COD. PRATICA: 2023-002-9479 

segue atto n. 8749  del 11/08/2023  2 

2020, n. 120 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 avente ad oggetto “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con 
modificazioni in legge L. 29 luglio 2021, n. 108; 
Vista la legge 12 agosto 2010, n. 136; 
Vista la Deliberazione n. 621 del 20 dicembre 2022 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
per l’anno 2023”; 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato lo 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 
2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 
Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e 31 ottobre 2016, recanti l’estensione degli 
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016 in 
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che i giorni 26 e 30 ottobre hanno colpito 
il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 
Visti i successivi provvedimenti con i quali sono stati prorogati i termini dello stato di 
emergenza di che trattasi, da ultimo l’art. 1 comma 738 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2023-2025” che proroga lo stato di emergenza al 31 dicembre 2023; 
Richiamato il Protocollo di intesa stipulato il 26 ottobre 2016 tra l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione e la Regione Umbria per il monitoraggio e la vigilanza collaborativa sugli 
interventi di emergenza conseguenti al sisma che il 24 agosto 2016 ha colpito i territori delle 
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria; 
Vista la nota prot. DIP/TERAG16/0068957 acquisita al prot. regionale n. 255975/2016, con la 
quale il Capo del Dipartimento di Protezione Civile ha fornito indirizzi alle Regioni colpite dal 
Sisma in merito agli atti da sottoporre a verifica preventiva in attuazione del protocollo d’intesa 
citato; 
Vista la determinazione direttoriale n. 2614 del 08/03/2023 con la quale si è provveduto alla 
nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona del Dott. Michele 
Pasquetti, del Servizio “Protezione civile ed emergenze”; 
Vista, altresì, la determinazione direttoriale n. 6193 del 8/06/2023 con la quale si è provveduto 
alla nomina del Gruppo di Lavoro di supporto al RUP, Dott. Michele Pasquetti; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 6871 del 23.06.2023 del dirigente del Servizio 
Protezione civile ed emergenze avente ad oggetto “Sisma 24 agosto 2016 e successivi. 
Approvazione documentazione del “Progetto di un sistema di generazione elettrica a servizio 
delle SAE presenti nelle aree interessate dal sisma 2016”. Determina a contrarre – CUP 
I62E23000210001 – CIG 9902668426”;  
Vista la determinazione dirigenziale n. 7044 del 28.06.2023 del dirigente del Servizio 
Protezione civile ed emergenze avente ad oggetto “Sisma 24 agosto 2016 e successivi. 
Approvazione documentazione del “Progetto di un sistema di generazione elettrica a servizio 
delle SAE presenti nelle aree interessate dal sisma 2016”. Determina a contrarre – CUP 
I62E23000210001 – CIG 9902668426. Revoca DD 6871 del 23/06/2023”;  
Vista la determinazione dirigenziale n. 7110 del 29.06.2023, del Dirigente del Servizio 
Provveditorato, gare e contratti, avente ad oggetto: “Sisma 24 agosto 2016 e successivi. 
Affidamento dell’esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione di un sistema di generazione di 
energia elettrica a servizio delle SAE presenti nelle aree interessate dal sisma 2016. Indizione 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dal Decreto-Legge 21 
maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108. CUP I62E23000210001 – 
CIG 9902668426”; 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 7865 del 20.07.2023 del Dirigente del 
Servizio Provveditorato, gare e contratti, avente ad oggetto: “Sisma 24 agosto 2016 e 
successivi. Affidamento dell’esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione di un sistema di 



COD. PRATICA: 2023-002-9479 

segue atto n. 8749  del 11/08/2023  3 

generazione di energia elettrica a servizio delle SAE presenti nelle aree interessate dal sisma 
2016. Aggiudicazione. CUP I62E23000210001 – CIG 9902668426”, è stato disposto: 
• di prendere atto: 

− del verbale della seduta di gara relativo alla procedura indicata in oggetto, distinto con il 
numero d’ordine 1237 del 12.07.2023, conservato agli atti dell’Ufficiale Rogante di 
questa Amministrazione regionale; 

− della proposta di aggiudicazione per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori relativi alla 
realizzazione di un sistema di generazione di energia elettrica a servizio delle SAE 
presenti nelle aree interessate dal sisma 2016, a favore dell’operatore economico FALP 
Electric S.r.l., con sede in Via del Lavoro n. 32 – 06033 Cannara (PG), P. Iva e C.F. 
01163550542, che ha presentato la migliore offerta non anomala offrendo il ribasso 
percentuale del 14,474% da applicare sull’elenco dei prezzi unitari posto a base di gara; 

• di procedere all’aggiudicazione per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori relativi alla 
realizzazione di un sistema di generazione di energia elettrica a servizio delle SAE presenti 
nelle aree interessate dal sisma 2016, a favore dell’operatore economico FALP Electric 
S.r.l., con sede in Via del Lavoro n. 32 – 06033 Cannara (PG), P. Iva e C.F. 01163550542, 
che ha presentato la migliore offerta non anomala offrendo il ribasso percentuale del 
14,474% da applicare sull’elenco dei prezzi unitari posto a base di gara; 

• di dare atto che: 
− gli oneri derivanti dal presente affidamento trovano copertura finanziaria nelle 

risorse trasferite nella c.s. n. 6020 giusta autorizzazione del Dipartimento della 
Protezione Civile prot. n. 1066/2022/TERAG18_SM, acquisita al prot. regionale in 
pari data al n. 0004937; 

− ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, si potrà procedere alla 
consegna dei lavori in via di urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

− l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, all’esito delle verifiche e dei controlli in ordine al possesso dei requisiti 
prescritti per la partecipazione alla procedura di cui trattasi in capo all’operatore 
economico aggiudicatario; 

• di incaricare la Sezione Gare di questo Servizio di pubblicare l’avviso di aggiudicazione di 
appalto sul “profilo di committente” dell’Amministrazione regionale e sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, allegato quale parte integrante e sostanziale al 
medesimo atto; 

Preso atto: 
• che è stata richiesta, acquisita e positivamente valutata la documentazione di rito volta a 

verificare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciali dichiarati per la 
partecipazione alla gara in capo all’operatore economico FALP Electric S.r.l., e in 
particolare è stato acquisito il DURC on line dal quale risulta che il suddetto operatore 
economico è in regola nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

• che l’operatore economico FALP Electric S.r.l. è iscritto nell’anagrafe antimafia degli 
esecutori di cui all'articolo 30 del decreto‐legge n. 189 del 2016; 

• che con nota prot. n. PR_PGUTG_Ingresso_0076530_20230714 del 14.07.2023, è stata 
richiesta la comunicazione antimafia per l’operatore economico FALP Electric S.r.l. e per i 
soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. n. 159/2011, tramite la Banca Dati Nazionale Unica della 
Documentazione Antimafia; 

• che la Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia ha rilasciato la 
comunicazione antimafia liberatoria ai sensi dell’art. 88, comma 1, del D.Lgs. 6 settembre 
2011, n. 159; 

Ritenuto: 
• di prendere atto delle risultanze della procedura di cui trattasi e della conseguente 

aggiudicazione per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione di un 
sistema di generazione di energia elettrica a servizio delle SAE presenti nelle aree 



COD. PRATICA: 2023-002-9479 

segue atto n. 8749  del 11/08/2023  4 

interessate dal sisma 2016, a favore dell’operatore economico FALP Electric S.r.l., con 
sede in Via del Lavoro n. 32 – 06033 Cannara (PG), P. Iva e C.F. 01163550542, che ha 
presentato la migliore offerta non anomala offrendo il ribasso percentuale del 14,474% da 
applicare sull’elenco dei prezzi unitari posto a base di gara; 

• che sussistono le condizioni necessarie per disporre l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di prendere atto: 

− del verbale della seduta di gara relativo alla procedura indicata in oggetto, distinto con il 
numero d’ordine 1237 del 12.07.2023, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato “1”); 

− che è stata richiesta, acquisita e positivamente valutata la documentazione di rito volta a 
verificare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciali dichiarati per la 
partecipazione alla gara in capo all’operatore economico FALP Electric S.r.l., e in 
particolare è stato acquisito il DURC on line dal quale risulta che il suddetto operatore 
economico è in regola nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

− che l’operatore economico FALP Electric S.r.l. è iscritto nell’Anagrafe Antimafia degli 
Esecutori di cui all’art. 30 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

− che con nota prot. n. PR_PGUTG_Ingresso_0076530_20230714 del 14.07.2023, è 
stata richiesta la comunicazione antimafia per l’operatore economico FALP Electric S.r.l. 
e per i soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. n. 159/2011, tramite la Banca Dati Nazionale 
Unica della Documentazione Antimafia; 

− che la Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia ha rilasciato la 
comunicazione antimafia liberatoria ai sensi dell’art. 88, comma 1, del D.Lgs. 6 
settembre 2011, n. 159; 

3. di dare atto che: 
− l’aggiudicazione dell’appalto relativo all’affidamento dell’esecuzione dei lavori relativi alla 

realizzazione di un sistema di generazione di energia elettrica a servizio delle SAE 
presenti nelle aree interessate dal sisma 2016, a favore dell’operatore economico FALP 
Electric S.r.l., con sede in Via del Lavoro n. 32 – 06033 Cannara (PG), P. Iva e C.F. 
01163550542, è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

− l’importo contrattuale dell’affidamento di cui all’oggetto è pari a € 1.005.430,66, così 
determinato: € 997.924,46 per lavori al netto del ribasso d’asta del 14,474%, € 7.506,20 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

− l’esecuzione dei lavori in oggetto, secondo le decisioni già assunte con la 
determinazione dirigenziale n. 7044/2023, trova copertura finanziaria nelle risorse 
trasferite nella c.s. n. 6020 giusta autorizzazione del Dipartimento della Protezione 
Civile prot. n. 1066/2022/TERAG18_SM, acquisita al prot. regionale in pari data al 
n. 0004937; 

4. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul 
profilo di committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, previsti dall’art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

5. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-9479 

segue atto n. 8749  del 11/08/2023  5 

 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 09/08/2023 L’Istruttore 

Daniela Rosati 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 09/08/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Catia Betti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 11/08/2023 Il Dirigente  

- Adalgisa Masciotti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

